
 

 

 

 県小中学校体育連盟研究推進指定校 公開研究会        

 １１月１６日（木）に本校で公開研究会を実施いたしました。本校では，令和４年度か

ら5年度にかけての2年間，山梨県小中学校体育連盟研究推進指定校として「生涯を通じ

て体づくりに取り組む児童・生徒の育成～小中９年間を見通した個別最適な学びを通して

～」の研究主題で取り組んでまいりました。 

 昨年度は，食育をテーマに食生活を通した体づくりを行い，本年度は，保健体育の授業

で器械運動（跳び箱運動）についての研究を行いました。保健体育科が中心となり，校内

研究会でも全職員がかかわり，中巨摩地区の保健体育の先生方にもご協力をいただき公開

研究会を実施することができました。多くの方々にご参観いただき感謝申し上げます。あ

りがとうございました。 

 大事な点は，この研究が今後，児童・生徒にどのように役立てることができるかという

ことです。この研究をこれからの学校教育に反映できるようさらに精進いたします。 

    

 

 授 業 参 観  

 １１月２日（木）に授業参観を実施いたしました。今回は道徳の授

業について参観していただきました。多くの皆様に子どもたちの様子

を見ていただきました。ありがとうございます。学年によっては，担

任以外の先生による道徳授業を見ていただきました。いかがだったでしょうか。 

 学校の様子を皆様に見ていただき，ご家庭での共通話題として活用していただいたり，

学校へご意見をいただいたりするなどできれば幸いです。今後もご理

解とご協力をよろしくお願いします。 

 2学期終業式にも学校開放日として合唱発表と

終業式の様子をご覧いただくことができます。ご参

観ください。 

 

 

 

 

 

        【学校教育目標】豊かな心を持つ生徒，自ら学ぶ生徒，たくましい体を持つ生徒        

                           

 

 

 

 

克 己 自 問（こっきじもん） 

 ２０２３・１１・３０発行 発行者：校長 名取 和仁 

小中一貫校南アルプス市立甲西中学校だより 



 学 校 の 様 子  

【カヌーアジア大会準優勝（U２1）】 

１０月１０日（金）から１２日（日）にU２１カヌーポロアジア大会

が行われ，本校3年生の雨宮魁杜さんが，男子団体のメンバーで出場し

準優勝しました。日頃の成果を発揮し素晴らしい結果でした。おめでとうございます。 

【福祉教育（3年生）】 

 １１月１３日（月）と２１日（火）に南アルプス市社会福祉協議会

の皆様による福祉教育を行っていただきました。今回は「災害＝ふく

し」について指導をいただき「災害が起こった時私たちにどのような

ことができるか」や「弱者＝何もできないではない」ということなど

を学習しました。社会福祉協議会の皆様ありがとうございました。 

【子どもまつり】 

   １１月１１日（土）に「甲西子どもまつり」が行われました。本校からも生徒が参加し，

スライム作りや輪投げなどのゲームを子どもたちに楽しんでいただける

ようスタッフとしてボランティアを行いました。当日はたくさんの小学

生や園児，幼児が参加しにぎわいました。ボランティアとして参加して

いただいた生徒のみなさん，ありがとうございました。 

小中一貫教育について ⑥  あいさつ運動  

 １１月６日（月）から１０日（金）にかけて青少年育成市民会議のみ

なさんによる，あいさつ運動が行われました。本校でも生徒が出身小学

校に出向き，児童の登校する時間に合わせてあいさつを行いました。こ

れは，小中一貫教育の一環として設定した「９年間を

見通した目指す児童・生徒像」を達成するために，子

どもたちが学校の壁を越え同じ歩調で活動を行いました。青少年育成会

議のみなさん貴重な行事をご提供いただきありがとうございました。 

 毎日の安全指導 ありがとうございます  
本校北側のT字路で，毎日交通安全指導を行っていただいている学校

応援団の河口様，いつもありがとうございます。小学生の登校指導とと

もに，中学生の交通安全も見守っていただき，本校の安全対策に多大な

ご協力をいただいています。天候にかかわらず，毎日登校指導を行って

いただくとともに，あいさつ指導も意識していただき本校の学校教育目

標「豊かな心を持つ生徒」の育成にご尽力いただいています。あ

りがとうございます。今後もご支援，ご協力をよろしくお願いし

ます。 

 

※本紙の情報については，個人が特定できないよう画像処理を行うか該当者の承諾を得るなどの対応を行い掲載

させていただいております。  

いつもありがと

うございます。 


